

# KRISLAI

Sovietų Sąjungos  
Medvilnė.  
433,000 Buvusių Kareivių  
Badauja.  
Kampanija Už švarumą,  
Mandžurijoje Padėtis.  
SSRS. Prekyba.  
Rašo D. M. Solomskas.

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išleista Kasdien, Apart  
Nedėdienių

# LAISVĖ

274  
Darbininkai Visų Šalių.  
Vienykietis! Jūs Nieko  
Nepalaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 244 Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Ketvirtad., Spalių (October) 15, 1931 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

# AMERIKA SIUNČIA KARO LAIVUS CHINIJON

## LAWRENCE STREIKIERIAI PRIVALO BUDET; GLAUSKITEŠ PO NACIONALĖS AUDEJŲ DARBININ. UNIJS VĖLIAVA

Sovietų Sąjungoje šiais metais buvo užsėta medvilne 6,000,000 akrų daugiau, negu pernai. Derlius pesėtinai geras. Didžiojoje tai valstybės ūkiai, o kur buvo atskiri, maži ūkiai, tai jungiasi į kolektyvus. Sovietų šalyje džiaugiasi derliumi ir įveda naujus techninius apdirbimo įrankius.

Jungtinės Valstijose šiais metais buvo pusėtinai užderėjus medvilnė, tai žemės ūkio departamento ir didžiųjų medvilnės plantatorių susitarimu daugiau, kaip trečia dalis žemės liko sunaikinta ant laukų, tik tada, kad pakelti kainas už medvilnę.

Kryžius paskelbė viešai, kad jis teikia pagalbą del 433,000 buvusių Amerikos kareivių ir jų šeimynų, nes jie badauja. O ta pagalba, tai mizerni trupiniai nuo kapitalistų stalo. Virs 10,000,000 yra bedarbių ir jų tarpe daugybė jų, kurie pereito imperialistinio karo metu gyvastį rizikavo už kapitalistų reikalus. O dabar jie randasi bedarbių eilėse.

Sovietų Sąjungoje ne tik energingai budavoja industrija ir kelia kultūros darbą, bet ir sveikatos reikalais plačiai kampanija veda. Leningrade „Krasnaja Gazeta“ plačiai rašo kaip kovoti del išnaikinimo musių, kurios yra priežastimi daugelio ligų, ir kaip užlaikyti švariai butus ir visumeningus namus, kad turėti gerą sveikatą.

LAWRENCE, Mass. — United Textile Workers reikiniai vadai, kurie priklauso prie Amerikos Darbo Federacijos, jau pasirodė visoj nuogybėje, kaip bjaurūs streiklaužiai. Jie šiandien tą bjaurų darbą atlieka su pagalba valdžios ir arbitracijos tarybos. Senosios unijos vadas Gorman ir kiti jo pakalikai randasi Bostone. Laikraščiai praneša, kad jie pridėjo Massachusetts valstijos gubernatoriui Ely, jog jie suvarys audėjus į darbą, jeigu gubernatorius pridės bandyt sutaikyti darbininkus su bosais. Tai judošiskas pasiūlymas. Tai pasiūly-

## Ką Daro Hillmano ir Orlofskio Klikos, kad Gavus Pasitikėjimą Nariuose?

Šiandien jau abidvi klikos, kaip Hillmano, taip Orlofskio, tapo numaskuotos pilnoje nuogybėje prieš narius, kaip išdavikai, raketieriai, grafteriai ir galvažudžių užlaikytojai. Abiejį šiandien prisiegauja prieš narius, norėdami ant toliau gauti jų pasitikėjimą. Bet kriaučiai jau pasiekė tą laipsnį, kad nepasitiki jais. Tad tie judošiai daro visokius manevrus, kad atsigriebti kriaučiuose savo reputaciją, kurią pralose, kaip jų interesus išdavikai.

Kriaučiai dirbtuvėse sukiklo prieš mokėjimą penkto nuosimčio nuo savo uždardžio Hillmano mašinai. Hillmanas gudrus. Tuojaus jis paskelbė, kad nuosimčiai jau panaikinami rinkti, tuom nuduodamas gerutis, kad tik jūs juo pasitikėtumėtė.

Kodel taip jis elgiasi? Atsakymas aiškus, todėl, kad jis yra sumanytojas ir vadas įvedimo galvažudžių Amalgameitų Unijoje prieš narius, kad tuom pasitaranti drabužių fabrikantams. Su požeminio pasaulio padužomis, Hillmanu lengva buvo praversti štuokų darbą, skubinimo sistema ir algų negirdetas kapojimas. Jis tuom prarado pasitikėjimą kriaučiuose, tai dabar rodo į Orlofskio mašiną, kad ji esanti galvažudžių ir padužių užmanytoja ir palaikytoja, o Beckermanas tai esąs požeminio pasaulio vadas. O kas padėjo į vadus Beckermaną ir Orlofskį? Hillmanas!

Padėjimo ir vadus tikslas buvo, tai kad triuškinoti ne paitenkinusius kriaučius, esamomis sąlygomis darbotvietėse. Jie triuškiño kiek-

## KARO DEBESIAI AZIJOJ TIRŠTEJA; PASAULIO IMPERIALISTAI RENGIA NAUJĄ KRAUJO PUOTĄ DARBININKAM

Jungtinių Valstijų Valdžia Ginkluojasi Karui ir Skubina Karinius Laivus į Chinijos Vandenį; Imperialistai Bijo Revoliucijos Chinijoj; Cantono Mieste jau Paskelbtas Karo Stovis prieš Komunistus

NEW YORK.— Vietos buržuazinė spauda paskelbė, kad Washingtono valdžia skubotai siūnia dar devynius karinius laivus į Chiniją. O jau devyniolika laivų pirmiau tenai buvo pasiuntus. Kelios povandeninės valtys taip pat nusku-bintos į Chinijos vandenį.

Spaudos pranešimas sakė, kad Amerika mano, jog karas tarpe Japonijos ir Chinijos bus tikrai paskelbtas, kad Japonijos orlaivijos traukinių privedė prie tos vietos, kur karas daros neišvengiamas.

Amerikos kapitalistai persigandę, kad Chinijos liaudies gali imperialistinių karą paversti į civilį karą. O kad tam galimybės yra, tai negalima abejoti. Pranešama iš Cantono, kad ten valdžia jau paskelbė karą stovį. Valdžios pareiškimas sako, jog ji tai daro, idant sudaužyti komunizmo pavojų, kuris, girdi, gali pasinaudoti proga, kilus karui tarpe Japonijos ir Chinijos.

Siroto drabužių fabrikantų savo nuosavoję dirbtuvėje nukirto tris kartus į savaitę užmokėsius. Pane-dėlį paskelbė dešimta nuosimtij nukertas, seroedoj jau kitus 15 nuos., o penktadienį, algų išmokėjimo dienoj, nukirto dar 20 nuosimti. (Tasą ant 2-ro pus.)

O tas veda prie ko? Tas veda pagaliau prie puolimo ant Sovietų Sąjungos. Visi tie Tautų Lygos Amerikos manevrai vyriausiu priešiu skaito ne Japoniją, bet revoliuciją Chinijoj ir Sovietų Sąjungą.

Kaip tik tuo laiku Lenkijos Pildsuskis atsidurė Rumunijoj. Spaudos pranešimas, jis ten laiko susirinkimą su Rumunijos armijos štabu delei bendro fronto prieš Sovietų Sąjungą. Vadinasi, rytuose imperialistai planuoja karą prieš Sovietų Sąjungą, o vakaruose Lenkija ir Rumunija suokalbi daro užpuolimui iš užpakalio.

Darbininkai turi budėti. Karo pavojus čia pat. Nauja skerdynė jau beveik suruošta. Glauskiteš po Komunistų Partijos vėliava. Stiprinkite kovingas darbininkų organizacijas. Komunistų Partija šaukia ruoštis, idant būsimą imperialistinį karą pavertus į karą prieš savo kapitalistus!

## NUKAPOJO ALGAS DEL 50,000 WESTERN UNION TELEGRAFŲ KO. DARBIN.

Didžioji Western Union telegrafų kompanija paskelbė, kad ji nukerta visiems savo darbininkams algas ant 10 nuos. Tas paličia 50,000 darbininkų. O kas bjauriausia, tai kad paskelbė, jog darbininkai „su mielu noru priima šitą algų nukapojimą.“

O kas tie „darbininkai“ yra? Tai kompaniėna unija, susidedanti iš visokių boselių ir prižiūrėtojų. Jie kalba vardan darbininkų ir už ją priima algų nukapojimą.

Ir taip visiems Amerikos darbininkams algos kapojamas. Nepaliks nei viena dirbtuvė, nei vienas ofisas, kurio samdiniams nebūtų užduotas smūgis.

Darbo Unijų Vienybės Lyga, revoliucinės unijos ir Komunistų Partija šaukia darbininkus priešintis algų kapojimui. Pradėtas algų kapojimas neapsistos ant dešimties nuosimčių. Vietomis algos nukertamos net

## Japonija Elgiasi Pagal Ameriką

New York „Times“ pastebi, kad Jungtinės Valstijos negali per daug erzinti Japonijos. Šis buržujų organas nurodo, kad Japonija šiandien elgiasi Mandžurijoje lygiai, kaip Jungtinės Valstijos daro Niracaguj, Kūboj, Porto Rico ir kitose pavergtose šalyse. Ji nori ginti savo ekonominį interesus Mandžurijoj. O tas reikalaujį Mandžurijos pavergimo po Japonijos imperializmo letena.

## KOMUNISTŲ PARTIJOS KANDIDATŲ LAIMĖJIMAI DETROITO MIESTO NOMINACIJOSE

DETROIT, Mich. — Nominacijų rinkimuose Komunistų Partijos kandidatas d. Schmieš miesto majorus šiomet gavo 5,085 balsus. Gi komunistų kandidatai į miesto tarybos narius gavo balsų sekamai: Belunas, 6,385; Gerlach, 5,640; Billups, 4,772; Nowe, 4,603.

## Pajieško Smegenų, Kad Išgelbėt Kapitalizmą

CAMDEN, N. J. — Dabartinis krizis buržuazinei inteligentijai visai susuko galvą. Štai šionai Lafayette kolegijos galva ponas Lewis kalbėjo (verke), kad dabartinis krizis yra niekas daugiau, kaip pasekmė stokos žmonių su „smegenimis.“ Bet kapitalizmo jokios „smegenys“ netešgelbės.

## Iškilo Aikštėn Amerikos Valdžios Pastangos Nuversti Sovietų Valdžią 1917-1918 Metais

WASHINGTON. — Hooverio valdžia išleido knyga apie Amerikos diplomatiją karo metu. Idomi knyga tuomi, kad joj išimtinai kalbama apie įvykius 1917 ir 1918 metais Rusijoj ir apie Amerikos Wilsono valdžios atsinešimą linkiu revoliucijos. Darbininkai jau žino, kad imperialistai norėjo sudarinti proletarinę revoliuciją. Tą senai skelbia komunistinė spauda. Tą ne sykį pabriežę „Laisvė.“ Bet dabar pati valdžia patvirtina dokumentais.

## CLEVELAND, OHIO PRANEŠIMAS LDS. NARIAMS

Sekmadienį, spalį 18 d., 2 v. po pietų įvyks Lietuvių Darbininkų Susivienijimo narių pasitarimas. Dalyvaus d. V. Andriulis ir kitį LDS. įstatų komisijos nariai. Visi LDS. nariai ir pašaliniai esate kviečiami atsilankyti.

Susirinkimas įvyks Progresyvių Draugijų svetainėj, 920 E. 79th St.

A. P. B.

Šiandien Prasideda Vajus 'Laisvės,' 'Vilnies' ir A.L.D.L.D. Visi Apskričiai, Visos Kuopos bei Visi Draugai Stokite į Darbą. Laimėkite Apmokamą Kelionę į Sovietų Sąjungą. Stiprinkite Mūsų Revoliucinę Spaudą ir Darbininkiską Draugiją!









